Nabrali byli tłumaczy z Galii (...), słowo Boże rozsiewali. Ludzie patrząc na ich prosty i święty żywot, na cuda ich, które jako za czasu Apostołów czynili, i słuchając słodkości Ewangelii, przystawali do nauki ich; i sam król potym uwierzył (...). O czym

który stał się człowiekiem dla zbawienia ludzi, oraz dyskretny wpływ królowej Berty”. Zob. tamże, s. 263.

czytaj w żywocie ś. Augustyna. Nad dziesięć tysięcy tego roku na dzień Bożego Narodzenia Anglików chrzest ś. przyjęło³¹.

³¹ P. Skarga, *Roczne dzieje kościelne...*, dz. cyt., s. 682. Por. odpowiedni fragment *Historii kościelnej*: „Erat eo tempore rex Ethelbertus in Cantia potentissimus (...). In hac ergo applicuit servus Domini Augustinus et socii ejus, viri, ut ferunt, ferme quadraginta. Acceperunt autem, præcipiente beato papa Gregorio, de gente Francorum interpretes, et mittens ad Ethelbertum mandavit se venisse de Roma ac nuncium ferre optimum, qui sibi obtemperantibus æterna in cœlis gaudia et regnum sine fine cum Deo vivo et vero futurum sine ulla dubietate promitteret; qui, hæc audiens, manere illos in ea quam adierant insula, et eis necessaria ministrari, donec videret quid eis faceret, jussit. Nam et antea fama ad eum Christianæ religionis pervenerat, utpote qui et uxorem habebat Christianam de gente Francorum regina, vocabulo Bertham; quam ea conditione a parentibus acceperat, ut ritum fidei ac religionis suæ cum episcopo, quem ei adiutorem fidei dederant, nomine Luidhardo, inviolatum servare licentiam haberet. Post dies ergo venit ad insulam rex, et residens sub divo jussit Augustinum cum sociis ad suum ibidem advenire colloquium; (...) At illi (...) crucem pro vexillo ferentes argenteam, et imaginem Domini Salvatoris in tabula depictam; litaniasque canentes pro sua simul et eorum, propter quos et ad quos venerant, salute æterna, Domino supplicabant. Cumque ad jussionem regis residentes Verbum ei vitæ una cum omnibus, qui aderant, ejus comitibus prædicarent, respondit ille dicens, *Pulcra sunt quidem verba et promissa quæ affertis; sed quia nova sunt et incerta, non his possum assensum tribuere, relictis eis, quæ tanto tempore cum omni Anglorum gente servavi. Verum, quia de longe huc peregrini venistis, et ut ego mihi videor perspexisse, ea quæ vos vera et optima credebatis nobis quoque communicare desiderastis, nolumus molesti esse vobis; quin potius benigno vos hospitio recipere, et quæ victui sunt vestro necessaria ministrare curamus, nec prohibemus quin omnes quos potestis fidei vestræ religionis prædicando societis*. Dedit ergo mansionem in civitate Dorovernensi, quæ imperii sui totius errat metropolis (...). Fertur autem, quia appropinquantes civitati, more suo, cum cruce sancta et imagine magni regis, Domini nostri Jesu Christi, hanc litaniam consona voce modularentur. *Deprecamur te, Domine, in omni misericordia tua, ut auferatur furor tuus et ira tua a civitate ista et de domo sancta tua, quoniam peccavimus. Amen*”. Zob. *The Complete Works...*, dz. cyt., s. 100 i 102.